Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022050900055

55

Nº 86, segunda-feira, 9 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL FBN Nº 32, DE 28 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 245, de 19 de dezembro de 2019, Seção 1, página 177, e pelo
art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e considerando o disposto no inciso
II, do art. 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o disposto na Portaria do
Ministério da Economia nº 357, de 2 de setembro de 2019, e demais informações que
constam no processo SEI Nº 01430.000143/2022-38, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor EMIR DE JESUS MARTINS, matrícula SIAPE nº 0224704,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca Nacional, para exercício junto ao
Arquivo Nacional, órgão vinculado ao Ministério da Justiça e Segurança Publica.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

Banco Central do Brasil
PORTARIA Nº 113.761, DE 6 DE MAIO DE 2022

A Diretora de Assuntos Internacionais e de Gestão de Riscos Corporativos do
Banco Central Do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea
"a", do Regimento Interno do Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº 84.287, de 27
de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designada a servidora ISABELA RIBEIRO DAMASO MAIA, matrícula
4.433.616-0, para exercer a função comissionada de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, na
Gerência de Relacionamento com Investidores Internacionais de Portfólio (Gerip), ficando
dispensada da função comissionada que atualmente exerce a partir do exercício na nova
função.

Art. 2º Fica designado o servidor JOSE LUIZ BARROS FERNANDES, matrícula
5.620.804-9, para exercer a função comissionada de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, no
Departamento de Riscos Corporativos e Referências Operacionais (Deris).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDA MAGALHÃES RUMENOS GUARDADO

CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 13, DE 6 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, nos termos da competência estabelecida
no art. 4º, § 6º, da Lei nº 13.974, de 7 de janeiro de 2020, resolve:

Exonerar, a pedido, ANA CAROLINA VILELA SAKKIS TOLEDO, do cargo de
Coordenadora de Processo Administrativo Sancionador, código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral de Processo Administrativo, da Diretoria de Supervisão, a partir de 9 de maio de
2022.

JORGE LUIZ ALVES CAETANO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 14, DE 6 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e nos termos da competência que lhe foi
delegada pelo Art. 23-A, do Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, ANA CAROLINA VILELA SAKKIS TOLEDO, do encargo de
substituta eventual do Coordenador-Geral de Processo Administrativo, código DAS 101.4,
da Diretoria de Supervisão, a partir de 9 de maio de 2022.

JORGE LUIZ ALVES CAETANO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 15, DE 6 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CONTROLE DE ATIVIDADES FINANCEIRAS -
COAF, SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e nos termos da competência que lhe foi
delegada pelo Art. 23-A do Decreto nº 9.989, de 26 de agosto de 2019, resolve:

Designar CLAUDIA REIS CINTRA para exercer o encargo de substituta eventual
da Coordenadora de Gestão Estratégica, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Desenvolvimento Institucional, da Secretaria-Executiva.

JORGE LUIZ ALVES CAETANO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 926, DE 5 DE MAIO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de
2020, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA, para substituir, no período de
9 a 14 de maio de 2022, o Diretor, código DAS 101.5, da Diretoria de Transparência e
Controle Social da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 906, DE 5 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da
Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no
Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e a
redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020, resolve:

Dispensar LUÍS HENRIQUE DELMONT, da Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral
de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, da
Diretoria de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 907, DE 5 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Designar JULIANA ALBERTINA PACHECO NOEL, para exercer a da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-
Geral de Auditoria das Áreas de Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente, da Diretoria
de Auditoria de Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, dispensando-a do cargo que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 910, DE 6 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Dispensar RENAN LEANDRO FERREIRA, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Sistemas de
Informação, da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, a partir de 25 de abril de 2022.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 928, DE 5 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Dispensar RANIERE ARAÚJO DE CAMPOS, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 929, DE 5 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Designar MAIRA HANASHIRO, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Tecnologia da
Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA Nº 870, DE 6 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, , e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.103254/2022-11, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a LOURDES BERNADETE NUNES RODRIGUES,
cônjuge do ex-servidor JANDER DE PAULA RODRIGUES, aposentado no cargo de Técnico
Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 41284, do quadro
de pessoal desta Controladoria-Geral da União, com fundamento nos artigos 217, inciso I,
219, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item "6", todos da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com o art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019, com vigência a partir de 08.04.2022, data do óbito do
instituidor.

VIVIAN VIVAS

PORTARIA N° 901, DE 6 DE MAIO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.103333/2022-13, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a VANILZA RIBEIRO DE MENEZES, cônjuge do ex-
servidor EDMILSON LIMA DE MENEZES, aposentado no cargo de Auditor Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1501840, do quadro de pessoal
desta Controladoria-Geral da União, com fundamento nos artigos 217, inciso I, 219, inciso
I, e 222, inciso VII, alínea "b", item "6", todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinados com o art. 23, caput e o § 2º do art. 24, ambos da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019, com vigência a partir de 24.04.2022, data do óbito do
instituidor.

VIVIAN VIVAS

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 169, DE 5 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e
tendo em vista o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como
o que consta do Processo Administrativo SEI nº 19.00.3100.0002970/2022-06, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MAURÍCIO PEREIRA MALTA, matrícula nº 82.670, do
exercício do cargo em comissão, código CC-6, da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-SG nº 164, de 2 de maio de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

contar de 1º de maio de 2022.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

PORTARIA CNMP-SG Nº 170, DE 6 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio
de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº
19.00.1500.0003242/2022-75, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Anonymous

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-09T04:49:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial